
 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 
 
 
 
 

DECRETO DEL SINDACO 
N. 8 DEL 09/06/2023 

 
OGGETTO: 
NOMINA IN SUPPLENZA TEMPORANEA DELL'ASSESSORE CONCETTA 
SICILIANO DI SILVIA MIGLIORE E MODIFICA E INTEGRAZIONI 
DELLE DELEGHE DEGLI ASSESSORI E DEL CONSIGLIERE GIOVANNI 
IANNUZZI 
 

IL SINDACO 

 
PREMESSO che: 

a) con verbale dell’Adunanza dei Presidenti dei seggi elettorali del 13 giugno 2022 sono stati 

attestati i nominativi dei proclamati eletti alla carica di Sindaco e di Consigliere comunale; 

b) con Delibera di Consiglio Comunale n. 34 del 18/06/2022 è stata convalidata, ai sensi 

dell’art. 41 comma 1 del D.lgs. n. 267/2000, la proclamazione dell’elezione alla carica di 

Sindaco Roberto GHIO della lista “Essere Santena” e dei consiglieri della lista “Essere 

Santena” e “Uniti per Santena”; 

c) con Decreto Sindacale n. 7 del 16/06/2022 il Sindaco Roberto Ghio ha proceduto alle 

nomine dei seguenti componenti della Giunta Comunale, con le relative deleghe; 

d) con Decreto Sindacale n. 2 del 13/03/2023 il Sindaco Roberto Ghio ha proceduto alle 

modifiche e integrazioni delle deleghe degli assessori. L’assetto delle deleghe risulta ad oggi 

così composto: 

 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

ASSESSORE DENOMINAZIONE DELEGA 

Paolo ROMANO – vice Sindaco 

Pianificazione territoriale, edilizia e rigenerazione della 
città, lavori pubblici, grandi eventi e rapporti con la 
Fondazione Cavour, Protezione Civile, Associazioni 
ricreative, manifestazioni. 
 

Cristian BARBINI 
Patrimonio, manutenzione edifici pubblici, impianti sportivi, 
associazioni sportive, cura dello spazio pubblico, viabilità e 
mobilità sostenibile. 

Alessia PERRONE  Inclusione sociale, associazionismo e volontariato sociale, 
accoglienza, integrazione. Sostegno alla fragilità.  

 Concetta SICILIANO Attività produttive, economie di vicinato e commercio, 
mercati, politiche di partecipazione. 

Ugo Cosimo TRIMBOLI 
Bilancio, tributi, politiche energetiche, educazione 
ambientale, servizi bibliotecari, demografici ed igiene 
ambientale. Cultura e associazioni culturali. 

 

e) Con Decreti Sindacali nn. 8, 9, 10, 11, 12, 13 del 23/06/2022 sono stati affidati gli incarichi 

di lavoro ai Consiglieri Comunali di maggioranza. In particolare: 

a. Con Decreto Sindacale n. 9 del 23/06/2022 modificato con decreto Sindacale n. 3 del 

13/03/2023, il Consigliere Comunale Silvia MIGLIORE è stata incaricata, fino alla 

scadenza del suo mandato, di svolgere compiti amministrativi nelle seguenti materie:  

GEMELLAGGI; TRASPORTI E MOBILITA’ SOSTENIBILE; ASSOCIAZIONI 

RICREATIVE. 

b. Con Decreto Sindacale n. 8 del 23/06/2022 il Consigliere Comunale Giovanni 

IANNUZZI è stato incaricato, fino alla scadenza del suo mandato, di svolgere 

compiti amministrativi nelle seguenti materie:  

VIABILITA’ E CURA DELLO SPAZIO PUBBLICO; LEGALITA’ E 

TRASPARENZA. 

PRESO ATTO della dichiarazione del Sindaco resa nel Consiglio Comunale in data 

08/06/2023 e della comunicazione dell’Assessore SICILIANO in merito alla sua assenza 

temporanea dall’incarico per un periodo di tempo.  



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

CONSIDERATO che l’assenza temporanea dell’Assessore SICILIANO potrebbe 

comportare uno squilibrio nella composizione della Giunta e conseguente mancato rispetto della 

proporzione ex art. 137 della L. 56/2014 secondo il quale nelle giunte dei Comuni con popolazione 

superiore a 3.000 abitanti nessuno dei due sessi può essere rappresentato in misura inferiore al 

40%, con arrotondamento aritmetico. 

RILEVATO che è stato all’uopo richiesto un parere al Ministero dell’Interno e che si è in 

attesa di ricevere l’esito. 

CONSIDERANDO che, per il funzionamento della Giunta e nelle more della ricezione del 

suddetto parere, è necessario sostituire temporaneamente l’assessore SICILIANO. 

CONSIDERATO che Silvia MIGLIORE si è resa disponibile a sostituire ad interim 

l’Assessore SICILIANO. 

RILEVATO che la suddetta supplenza comporta: 

 la modifica delle deleghe all’assessore Paolo ROMANO; 

 il mantenimento degli incarichi consiliari già attribuiti a Silvia MIGLIORE, che diventano 

deleghe di assessorato ai gemellaggi, manifestazioni, mobilità sostenibile e associazioni 

ricreative; 

 il trasferimento dell’incarico dei trasporti e dei servizi cimiteriali all’assessore Cristian 

BARBINI quale delega di assessorato; 

 l’integrazione dell’incarico consiliare ai trasporti al Consigliere Giovanni IANNUZZI; 

 l’attribuzione delle deleghe dell’assessore SICILIANO a Silvia MIGLIORE. 

RILEVATO quindi che l’attribuzione delle deleghe agli assessori, componenti la Giunta 

comunale tra cui un vice Sindaco, è variata come segue (in rosso le variazioni): 

 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

ASSESSORE DENOMINAZIONE DELEGA 

Paolo ROMANO – vice Sindaco 

Pianificazione territoriale, edilizia e rigenerazione della 
città, lavori pubblici, grandi eventi e rapporti con la 
Fondazione Cavour, Protezione Civile, Associazioni 
ricreative, manifestazioni. 
 

Cristian BARBINI 
Patrimonio, manutenzione edifici pubblici, impianti sportivi, 
associazioni sportive, cura dello spazio pubblico, viabilità e 
trasporti, servizi cimiteriali. 

Alessia PERRONE  Inclusione sociale, associazionismo e volontariato sociale, 
accoglienza, integrazione. Sostegno alla fragilità.  

Silvia MIGLIORE  
(in sostituzione temporanea di Concetta SICILIANO) 

Attività produttive, economie di vicinato e commercio, 
mercati, politiche di partecipazione, gemellaggi, 
manifestazioni, mobilità sostenibile e associazioni ricreative.  

Ugo Cosimo TRIMBOLI 
Bilancio, tributi, politiche energetiche, educazione 
ambientale, servizi bibliotecari, demografici ed igiene 
ambientale. Cultura e associazioni culturali. 

 

RILEVATO altresì che gli incarichi del consigliere Giovanni IANNUZZI attribuitegli con 

D.S. n. 8 del 23/06/2022 sono così variati (in rosso le variazioni): 

VIABILITA’ E CURA DELLO SPAZIO PUBBLICO; LEGALITA’ E TRASPARENZA; 

TRASPORTI. 

 VISTO la dichiarazione di insussistenza di cause di ineleggibilità, inconferibilità e 

incompatibilità ex art. 20, del D. Lgs. 39/2013, resa da Silvia MIGLIORE in data 09/06/2023.   

VISTO il testo unico degli enti locali; 

VISTO lo Statuto Comunale  

DECRETA 

1. richiamando integralmente le premesse che costituiscono parte integrante e 

sostanziale del presente atto; 

2. DI NOMINARE in supplenza temporanea dell’Assessore Concetta SICILIANO, 

Silvia MIGLIORE; 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

3. DI MODIFICARE ED INTEGRARE le deleghe conferite agli assessori quali 

componenti la Giunta comunale, che risultano così definite: 

ASSESSORE DENOMINAZIONE DELEGA 

Paolo ROMANO  

Pianificazione territoriale, edilizia e rigenerazione della 
città, lavori pubblici, grandi eventi e rapporti con la 
Fondazione Cavour, Protezione Civile. 
 

Cristian BARBINI 
Patrimonio, manutenzione edifici pubblici, impianti sportivi, 
associazioni sportive, cura dello spazio pubblico, viabilità e 
trasporti, servizi cimiteriali. 

Alessia PERRONE  Inclusione sociale, associazionismo e volontariato sociale, 
accoglienza, integrazione. Sostegno alla fragilità.  

Silvia MIGLIORE  
(in sostituzione temporanea di Concetta SICILIANO) 

Attività produttive, economie di vicinato e commercio, 
mercati, politiche di partecipazione, gemellaggi, 
manifestazioni, mobilità sostenibile e associazioni ricreative.  

Ugo Cosimo TRIMBOLI 
Bilancio, tributi, politiche energetiche, educazione 
ambientale, servizi bibliotecari, demografici ed igiene 
ambientale. Cultura e associazioni culturali. 

 

4. DI DARE ATTO CHE fanno capo allo scrivente Sindaco le seguenti materie: 

Roberto GHIO – Sindaco  Istruzione e servizi scolastici, sanità pubblica, 
comunicazione e promozione della Città, relazioni 
istituzionali, fundraising, risorse umane, polizia locale, 
turismo, agricoltura. 

5. DI CONFERMARE quale vice Sindaco il Sig. Paolo ROMANO; 

6. DI DARE ATTO CHE, a norma dell’art. 15 dello Statuto comunale, il conferimento 

della delega comporta, fino alla sua revoca, il trasferimento della competenza. Il delegante conserva 

la potestà di indirizzo e controllo sull’esercizio della competenza da parte del delegato; 

7. DI DARE ATTO CHE il presente decreto verrà comunicato al Consiglio comunale 

durante la prima seduta e verrà trasmesso in copia al Sig. Prefetto di Torino; 

8. DI COMUNICARE il presente decreto agli Assessori e ai Capigruppo Consiliari, 

nonché renderlo pubblico mediante pubblicazione all’Albo Pretorio; 

9. DI DARE ATTO CHE resta impregiudicato in capo al sottoscritto Sindaco 

delegante, rispetto agli Assessori delegati: 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 il potere di impartire direttive circa gli atti da compiere nell'esercizio della delega; 

 il potere di sostituzione in caso di inerzia del delegato nell'esercizio delle materie delegate. 

Gli Assessori, nell'ambito delle funzioni delegate con il presente provvedimento, potranno firmare 

tutti gli atti, i provvedimenti e la corrispondenza relativi alle materie oggetto della presente delega. 

Gli Assessori, infine, oltre che collaborare con il sottoscritto Sindaco, dovranno uniformarsi, 

nell'esercizio delle deleghe, al principio della più stretta collaborazione reciproca per il 

perseguimento degli obiettivi di interesse comune nelle materie agli stessi affidate. 

10. DI MODIFICARE ED INTEGRARE l’incarico al Consigliere Giovanni Iannuzzi 

conferito con Decreto Sindacale n. 8 del 23/06/2022 nelle seguenti materie: 

 VIABILITA’ E CURA DELLO SPAZIO PUBBLICO;  

 LEGALITA’ E TRASPARENZA;  

 TRASPORTI. 

11. DI SPECIFICARE CHE: 

a. l’incarico ai Consiglieri ha rilevanza esclusivamente interna e quindi non può essere 

produttivo di effetti giuridici; in particolare, ai sensi della normativa vigente, esso 

non permette di assumere atti a rilevanza esterna, né di adottare atti di gestione 

spettanti agli organi burocratici.  

b. Per lo svolgimento dell’incarico, il Consigliere si rapporterà con i Responsabili dei 

Settori competenti per materia e il personale dipendente, che forniranno la necessaria 

collaborazione, fermo restando quanto previsto dall’art. 43, secondo comma, del D. 

Lgs. 267/2000 (relativamente al diritto di accesso ai documenti e alle informazioni e 

all’obbligo del segreto per i Consiglieri comunali). Potrà utilizzare gli strumenti 

(personal computer, posta elettronica, telefono e cancelleria) in dotazione agli uffici 

compatibilmente e senza interferire con le attività degli uffici.  

c. Per lo svolgimento dell’incarico, al Consigliere non è dovuta alcuna indennità o 

compenso.  



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

d. Al Sindaco resta salva ed impregiudicata la facoltà di modificare e, ove occorra, 

revocare in tutto o in parte il presente provvedimento, nonché di dispensare il 

Consigliere incaricato, a suo discrezionale giudizio e in qualunque tempo. 

e. La struttura gestionale comunale supporterà il Consigliere Iannuzzi con le 

informazioni, la documentazione e la disponibilità di personale necessari ai fini di 

una corretta impostazione amministrativa della sua azione.  

f. Qualora dovesse rappresentare il Comune di Santena presso enti esterni, il 

Consigliere predetto dovrà munirsi di apposita delega scritta del Sindaco o 

dell’Assessore di riferimento.  

g. Al sottoscritto Sindaco compete il coordinamento di tutti gli incarichi affidati ai 

Consiglieri. 

Per accettazione della delega modificata e ricevuta del provvedimento: 

Paolo ROMANO: _____________________________________________  

 

Per accettazione della delega modificata e ricevuta del provvedimento: 

Cristian BARBINI: _____________________________________________  

 

Per accettazione della carica e della delega modificata e ricevuta del provvedimento:  

Silvia MIGLIORE: _____________________________________________  

 

Per accettazione e ricevuta del provvedimento:  

Giovanni IANNUZZI: _______________________________ 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente 

  
 

Il provvedimento riprodotto nella presente copia su supporto cartaceo è conforme all’originale contenuto nel fascicolo informatico 
sottoscritto con firma digitale conforme alle regole tecniche previste dal CAD. I certificati dei firmatari, rilasciati da un Certificatore 
accreditato, al momento della apposizione della firma digitale risultavano validi e non revocati. 
Per le informazioni di dettaglio sulle firme digitali apposte è possibile rivolgersi ai rispettivi certificatori accreditati che detengono il 
Registro Pubblico dei certificati di firma.


